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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Процесс обучения школьников

нескольким иностранным языкам обладает существенным потенциалом для

развития личности, включая ее интеллектуальное, эмоциональное, духовно-

нравственное, социальное и культурное развитие. Согласно разделу 18.3.1

Федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования второй иностранный язык является обязательным

предметом в учебном плане. Преподавание нескольких иностранных языков

также является актуальным для системы дополнительного образования, где

школьникам предлагаются курсы не только английского, но и немецкого,

французского, испанского, китайского, корейского и других языков мира.

На данный момент пока еще не сложилась целостная система

преподавания нескольких иностранных языков. Одной из задач, требующих к

себе особого внимания, является формирование лексической компетенции

школьников, изучающих несколько иностранных языков. Установлено, что

обучающиеся с трудом справляются с необходимостью осваивать

лексические единицы двух / трех иностранных языков. У школьников не

сформирован навык положительного переноса уже имеющихся лексических

знаний и умений, и они не владеют в полной мере стратегиями запоминания

слов.

Степень разработанности проблемы. Данные анализа научной

литературы по методике преподавания иностранного языка позволяют

сделать вывод о том, что проблеме лексической компетенции уделяется

достаточное внимание исследователей, и на сегодняшний день данная тема

детально разработана во многих аспектах. Вопросу формирования этой

компетенции у школьников посвящены труды таких исследователей, как

О.В. Аликина (2009), Н.А. Давыдова (2009), О.Ю. Дигтяр (2009),

И.П. Короткова (2012), Г.А. Кручинина (2014). В их работах:
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– анализируется роль лексического компонента в формировании

коммуникативной иноязычной компетенции;

– рассматриваются вопросы отбора лексического содержания

обучения, мотивации школьников в усвоении лексики изучаемого языка,

обучения стратегиям запоминания слов;

– изучаются психологические и когнитивные особенности освоения

лексики в различных возрастных группах;

– разрабатываются критерии сформированности лексической

компетенции и создаются методики формирования и совершенствования

лексических навыков и умений;

– обсуждаются вопросы применения компьютерных технологий в

рамках исследования.

Вместе с тем в связи с необходимостью обучения школьников

нескольким иностранным языкам возникает ряд вопросов, которые

недостаточно раскрыты в научных исследованиях:

– не определены сущность и структура лексической компетенции

школьников при освоении ими нескольких иностранных языков;

– не обозначена специфика формирования лексической компетенции

при обучении школьников двум или трем иностранным языкам;

– не уточнена роль межъязыковых лексических соответствий в

указанных условиях;

– не выявлены способы преодоления межъязыковой интерференции и

пути формирования навыка осуществления положительного переноса ранее

приобретенных лексических знаний и умений у школьников;

– не уточнен диагностический инструментарий для определения

уровня сформированности лексической компетенции школьников при

освоении ими нескольких иностранных языков;

– не разработаны практические рекомендации для учителей по

обучению школьников нескольким иностранным языкам.
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Частично обозначенные вопросы затрагиваются в работах

Н.С. Балясниковой (2009), Л.Я. Ерёмина (2005), Л.В. Молчанова (2009),

Н.А. Парилова (2010). Однако исследователи обсуждают данную проблему с

точки зрения преподавания иностранных языков студентам, а не

школьникам.

Актуальность исследования обусловлена противоречиями:

– на социально-педагогическом уровне: между высокими требованиями

ФГОС ООО к результатам освоения иностранных языков школьниками,

личностными, социальными и профессиональными возможностями, которые

открываются перед обучающимися при условии владения ими несколькими

иностранными языками и недостаточным уровнем сформированности

иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся в целом и

лексической компетенции, в частности;

– на научно-теоретическом уровне: между значимостью лексической

компетенции при освоении школьниками нескольких иностранных языков и

недостаточной изученностью структуры, содержания и путей формирования

данной компетенции в указанных условиях;

– на научно-методическом уровне: между трудностями в овладении

обучающимися лексической компетенцией при изучении нескольких

иностранных языков и отсутствием учебно-методических пособий,

учитывающих особенности обучения школьников нескольким иностранным

языкам.

Представленные противоречия обусловили формулировку проблемы

исследования: какова должна быть методика формирования лексической

компетенции школьников при освоении ими нескольких иностранных

языков?

Актуальность данной проблемы, её недостаточная теоретическая и

практическая разработанность определили выбор темы научного
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исследования: «Методика формирования лексической компетенции

школьников при освоении ими нескольких иностранных языков».

Объект исследования: процесс формирования лексической

компетенции школьников при освоении ими нескольких (двух или трех)

иностранных языков.

Предмет исследования: создание методики формирования

лексической компетенции школьников при освоении ими нескольких (двух

или трех) иностранных языков (английского, немецкого, испанского).

Цель исследования: разработка, теоретическое обоснование методики

формирования лексической компетенции школьников при освоении ими

нескольких (двух или трех) иностранных языков и проверка эффективности

ее реализации.

Гипотеза исследования: процесс формирования лексической

компетенции школьников, изучающих несколько иностранных языков будет

эффективным, если:

– определены структура и содержание компонентов лексической

компетенции школьников, изучающих несколько иностранных языков;

– разработана типология трудностей, с которыми сталкиваются

обучающиеся при освоении нескольких иностранных языков;

– создана методика формирования лексической компетенции

школьников при освоении ими нескольких (двух или трех) иностранных

языков, основанная на идеях коммуникативно-когнитивного и сравнительно-

сопоставительных подходов;

– разработана система модулей, которая включает одноаспектные

модули (интернациональная лексика, ложные омонимы, полисемичные

слова, безэквивалентная лексика) и комплексные модули (многоязычный

фестиваль, многоязычный спектакль, многоязычный лагерь);
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– определены критерии, показатели, уровни сформированности

лексической компетенции школьников, изучающих несколько иностранных

языков.

Для достижения поставленной цели необходимо решение ряда задач:

1. Определить структуру и содержание компонентов лексической

компетенции школьников, изучающих несколько иностранных языков, и

установить средства диагностики уровня ее сформированности;

2. Разработать типологию трудностей, с которыми сталкиваются

обучающиеся при освоении нескольких иностранных языков;

3. Создать методику формирования лексической компетенции

школьников при освоении ими нескольких (двух или трех) иностранных

языков, основанную на идеях сравнительно-сопоставительного и

коммуникативно-когнитивного подходов.

4. Разработать систему образовательных модулей, направленных на

формирование лексической компетенции школьников 5–7 классов на

английском, немецком и испанском языках;

5. Определить критерии, показатели, уровни сформированности

лексической компетенции школьников, изучающих несколько иностранных

языков

6. Организовать и провести опытно-экспериментальное обучение по

проверке эффективности разработанной методики с помощью установленных

средств диагностики.

Для решения поставленных задач и проверки гипотезы применялись

методы научных исследований:

– теоретические методы: изучение нормативных документов

(федеральных государственных образовательных стандартов основного

общего образования и примерных программ по иностранным языкам); анализ

исследований по методике, педагогике, лингвистике, лингводидактике;

изучение и обобщение педагогического опыта по обучению школьников
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нескольким иностранным языкам; анализ теории и практики формирования

лексической компетенции школьников;

– эмпирические методы: тестирование, наблюдение, беседа, анализ

продуктов учебной и творческой деятельности обучающихся, опытно-

экспериментальная работа;

– статистические методы: статистико-математические методы

обработки полученных данных, количественно-качественный анализ,

сравнительный анализ динамики и графическое представление результатов

опытно-экспериментального обучения.

Методологическую основу исследования составили положения:

коммуникативно-когнитивного (Н.В. Барышников, Е.А. Буданова,

Н.Д. Гальскова, Е.И. Пассов, А.В. Щепилова); сравнительно-

сопоставительного (И.Л. Бим, А.О. Овсянников, О.В. Чичкова);

компетентностного (Н.И. Алмазова, К.Э. Безукладников, Б.А. Жигалев,

И.А. Зимняя, Б.А. Крузе, Р.П. Мильруд, Э.Э. Сыманюк, Г.С. Трофимова)

подходов.

Теоретическую базу исследования составили

– положения в области лингводидактики, теории и методики обучения

иностранным языкам (М.А. Ариян, Н.В. Баграмова, М.А. Викулина,

Н.Д. Гальскова, Э.Г. Крылов, М.А. Мосина, О.Г. Оберемко, В.В. Сафонова,

Г.В. Рогова, В.П. Фурманова, А.Н. Щукин);

– работы по вопросам многоязычия (Н.В. Барышников, И.Л. Бим, У.

Ванрайх, Н.Д. Гальскова, М.В. Давер, Б.А. Жетписбаева, Д.Б. Никуличева,


[…]


омонимы.

Язык: английский.

Welcome to Friends Club and the magazine with interviews, letters and quizzes. You will learn

lots of interesting facts. Many members of the Friends‘ Club are very talented. Today we

interview Maggie Tait. But first we’ve got an article by Christina, our young journalist from

Spain. Christina describes a boy who is brilliant at Physics and Astronomy, and he has already

impressed his professors.

Язык: немецкий.

Hallo!

Wir sind zwei Freunde und mögen Sport. Ich heiße Rosita und komme aus Spanien. Ich bin elf

Jahre alt. Ich lerne Englisch. Ich mag Tennis und spiele ganz gut. Meine Freundin Martha spielt

Basketball in der Schule und macht Judo. Sie lernt auch gern, sie mag Mathe, Bio und

Geschichte. Wir sind in Klasse 5 und machen oft etwas zusammen nach der Schule.

Язык: испанский.

¡Hola! Me llamo Tina, soy española. Soy estudiante de Medicina en la universidad de Valladolid.

Estudio para ser médica porque creo que es una profesión muy interesante. Me gusta el fútbol,

ver la televisión e ir al teatro. Me encanta salir de excursión con mi familia en mi coche.

191

Приложение 11

Диагностический тест

Критерий: Владение межъязыковыми лексическими соответствиями.

Язык: английский.

Тестовое упражнение: Распредели значения полисемичных слов.

бежать,

ground,

ладонь, трещина, помогать, бежать, ломать, возраст, вручать, перемена, управлять,

стрелка часов, век

break

hand

age

run

kitchen, language, ground, the Earth, sheet of paper, cabinet, cuisine, soil, tongue, leaf

кухня

язык

лист

земля
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Приложение 12

Диагностический тест

Критерий: Владение межъязыковыми лексическими соответствиями.

Язык: испанский.

Тестовое упражнение 1: Распредели безэквивалентную лексику по категориям: люди,

достопримечательности, еда, праздники, традиции, географические названия.

Тестовое упражнение 2: Подпиши картинку. Какое слово из предыдущего задания

соответствует изображению?

Flan

La Alhambra, Casa Batlló, Diego Velázquez, jamón, Nochebuena, siesta, Miguel de

Cervantes, corrida, flan, Salvador Dalí, Cristóbal Colón, Carnavales, Granada, La

Sagrada Familia, Barcelona, piñata, Frida Kahlo, Santiago, gazpacho, Día de

Muertos, Las Fallas, Buenos Aires, paella, Antoni Gaudí.
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Приложение 13
Тест «Мотивация к изучению иностранных языков»

Вы согласны с утверждениями?

1- полностью не согласен.

2- частично не согласен.

3- частично согласен.

4- полностью согласен.

Утверждение 1 2 3 4

1 Я изучаю иностранные языки только ради оценок.

2 Когда мне дают трудные задания по иностранным языкам, мне

становится интересно.

3 Я лучше выполняю домашнее задание по иностранным языкам

под чьим-то руководством, чем самостоятельно.

4 Чтобы я хорошо учил предмет «Иностранный язык», мне должен

нравиться учитель.

5 Мне очень нравится изучать иностранные языки, узнавать новое,

расширять свои знания о мире.

6 Изучение иностранных языков помогает развивать ум,

сообразительность, память.

7 Приходится учить иностранные языки, чтобы избежать

надоевших нравоучений и разносов со стороны родителей и

учителей.

8 Я испытываю чувство удовлетворения, подъема, когда сам

выполняю трудное задание, хорошо выучу правило, запомню

много слов и т.д.

9 Я часто смотрю фильмы на языке оригинала потому, что так

интереснее.

10 Мне хотелось бы выучить много иностранных языков.

11 Я бы хотел изучить все аспекты иностранного языка:

грамматику, фонетику, лексику.

12 Я очень нервничаю, когда мне приходится говорить на

иностранном языке с иностранцами.

13 Я получаю удовольствие от изучения иностранного языка.

14 Мне интересны слова иностранных языков: их звучание,

написание, значение, формы.

15 Если бы мне позволили совсем не изучать иностранные языки, я

бы от них отказался.

16 Я рад, что могу изучать несколько иностранных языков.

17 Я хочу читать книги в оригинале.

18 Я бы хотел посвящать больше времени изучению иностранных

языков.

19 Изучение иностранных языков – один из моих основных

интересов.
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20 Я точно знаю, зачем мне нужно выучить иностранный язык.

Подсчет баллов:

№ 1 2 3 4

1, 3, 4, 7, 12, 15 4 3 2 1

2, 5, 6, 8, 9, 10, 11,

13, 14, 16, 17, 18,

19, 20.

1 2 3 4

От 150 до 120 – высокая, стабильная мотивация

От 120 до 90 – средне-высокая мотивация

От 90 до 60 – средне низкая мотивация

Меньше 60 – низкая мотивация
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Приложение 14

Опросник «Как я изучаю языки»

1. Что вы делаете, когда вам в тексте или упражнении встречается неизвестное слово?

__________________________________________________________________

2.У вас получается догадаться о значении слова по контексту?

o да, часто

o да, иногда

o нет, практически никогда

3. Что вы делаете, чтобы запомнить новые слова?

________________________________________________________________

4.Как часто вы повторяете слова, чтобы их запомнить?

o один раз перед уроком

o несколько раз в неделю

o каждый день

5. Сколько иностранных слов в неделю вы в среднем запоминаете?

o 1-3

o 4-8

o 9 и больше

6. В какой форме вы записываете слова в тетрадку?

o пишу слово и перевод

o веду словарик

o распределяю слова по темам

o пишу разными цветами

o делаю рисунки

o делаю схемы и таблицы

o не записываю

7.Какими словарями вы пользуетесь?

_________________________________________________________________

8.У вас есть свои секреты (способы) изучения языков?

o Да, ________________________________________________________

o Нет

9. Что вам дается сложнее всего в изучении языков?

________________________________________________________________