ОТЗЫВ

доктора педагогических наук, доцента С. С. Куклиной
на автореферат диссертации Петрусевич Полины Юрьевны

«Методика формирования лексической компетенции школьников при освоении ими нескольких иностранных языков», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень общего образования)

Актуальность диссертационного исследования, представленного в автореферате, не вызывает сомнения в связи с постоянно растущим интересом к изучению иностранных языков и их востребованностью в современном социуме для успешной социализации, профессиональной и личностной самореализации человека. Именно этим обусловлен тот факт, что изучение школьниками двух иностранных языков является обязательным компонентом учебного плана основной школы, которое находит продолжение в учреждениях дополнительного образования, где учащимся предлагаются курсы не только английского, но и немецкого, французского, испанского и других языков.

В то же время на этом пути возникают различные проблемы, обусловленные недостаточной разработанностью организационно-методического обеспечения многоязычного образовательного процесса, а также трудностями, с которыми сталкиваются школьники при изучении нескольких иностранных языков. Одной из таковых являются трудности в распознавании лексических единиц контактирующих языков, выявлении особенностей их формы и употребления. На разрешение этих проблем с целью создания эффективной методики формирования лексической компетенции у изучающих несколько иностранных языков направлено диссертационное исследование П. Ю. Петрусевич.

В представленной работе корректно сформулированы цель, объект и предмет исследования, гипотеза носит прогностический характер и предполагает экспериментальную проверку для доказательства высказанных предположений. *Научная новизна и теоретическая значимость* проведенного исследования нам видится в том, что разработана методика формирования лексической компетенции у изучающих несколько иностранных языков, учитывающая типологию трудностей, с которыми они сталкиваются, и межъязыковые лексические соответствия, позволяющие осуществлять сравнительный анализ лексики русского, английского, немецкого и испанского языков для их успешного употребления. Это позволило диссертанту создать систему одноаспектных и комплексных образовательных модулей, направленную на повышение уровня сформированности лексической компетенции у школьников, изучающих несколько иностранных языков.